
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 64/2023 

Brossasco li, 08/08/2023 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI STRUTTURA IN LEGNO LAMELLARE DI ABETE 

CIG: Z763C27258 

Affidamento e impegno di spesa             

 
  Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 2 del 13/01/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 

2023 fino al 31/12/2023; 

 

 Richiamate: 

- la Delibera di C.C. n. 40 del 28/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (art. 151, d.lgs n. 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 

del d.lgs n. 267/2000). 

 

- la Delibera G.C. n. 8 del 13/01/2023 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - 

Variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. d del d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera G.C. n. 18 del 10/02/2023 relativa a “2^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 2 del 28/04/2023 relativa a “Ratifica Delibera G.C. 18 del 10/02/2023: 2^ 

variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 3 del 28/04/2023 relativa a “3^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 D.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 14 del 21/07/2023 relativa a “assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.”; 

 

Premesso che: 

- È intenzione dell’amministrazione comunale provvedere alla realizzazione di struttura in legno 

lamellare di abete da installare nel cortile della Scuola infanzia - elementare di Brossasco; 

 

- è stato richiesto a ditta dotata di idonee capacità tecniche ed economiche, il preventivo per 

l’esecuzione degli interventi di cui sopra; 



 

 

 

Visto: 

- il preventivo fornito dalla ROSSANA LEGNO con sede in Via Cavour, 7 a ROSSANA (CN), 

pervenuto a questo Comune in data 01/08/2023 ns. prot. n. 2897, relativo alla realizzazione di 

struttura robusta in legno lamellare di abete 6mt x 4mt, per un importo complessivo netto di € 

4.460,00, oltre IVA 22% corrispondente a € 981,20 e così complessivamente per € 5.441,20 (IVA 

compresa); 

 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle lavorazioni. 

 

 Visto l'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, 

in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con 

atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure 

per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…” 

 

Dato atto che: 

a) s’intende procedere ad aggiudicare alla Ditta ROSSANA LEGNO con sede in Via Cavour, 7 a 

ROSSANA (CN) le opere sopra menzionate in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del lavoro di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo; 

c) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori a € 150.000,00; 

d) che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi 

compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

 

 Considerato che: 

- per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione dei 

seguenti codici: CIG: Z763C27258; 

- occorre impegnare l’importo netto di € 4.460,00, oltre IVA 22% corrispondente a € 981,20 e così 

complessivamente per € 5.441,20 (IVA compresa), per i lavori di cui sopra, con imputazione alla 

Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macro Aggregato 203, Conto P.F. U.2.02.01.09.000, capitolo 

8230/1510/1 “lavori di realizzazione e manutenzione straordinaria strade e piazze” (Codice Siope: 

2020109000), bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Visti: 

- il documento di regolarità contributiva a nome della Ditta ROSSANA LEGNO prot. INAIL_ 

3845147 valido fino al 07/09/2023; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 

lavori approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/07/2018; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare alla Ditta ROSSANA LEGNO con sede in Via Cavour, 7 a ROSSANA (CN) i lavori di 

realizzazione di struttura robusta in legno lamellare di abete 6mt x 4mt; 

 

3) Di impegnare l’importo netto di € 4.460,00, oltre IVA 22% corrispondente a € 981,20 e così 

complessivamente per € 5.441,20 (IVA compresa), con imputazione alla Missione 10, Programma 05, 

Titolo 2, Macro Aggregato 203, Conto P.F. U.2.02.01.09.000, capitolo 8230/1510/1 “lavori di 

realizzazione e manutenzione straordinaria strade e piazze” (Codice Siope: 2020109000), bilancio del 

corrente esercizio finanziario; 

 

4) Di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione dei seguenti codici: CIG: Z763C27258; 

 

5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti clausole:  

- il termine di inizio lavori entro 30 Giorni dalla data della presente; 

- il pagamento in un'unica soluzione a lavori effettuati;  

- la misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: 1 per mille per 

ogni giorno di ritardo;  

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle lavorazioni;  

- l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 217 e in 

caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso 

art. 3;  

- di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 

62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165” e del Codice di comportamento del 

Comune, il concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore e, per suo tramite, i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al 

rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici 

che pur non venendo materialmente allegati al presente affidamento s'intendono noti essendo 

pubblicati sul sito web del Comune;  

- l’obbligo per l’appaltatore di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 



 

6) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

Brossasco, li 08/08/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 08/08/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 08/08/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 26/09/2023 al 11/10/2023 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 26/09/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 26/09/2023  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 


